



RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

# REMUME

Ibitiúra de Minas

2026

Rony Wilson Leonardo  
**Prefeito Municipal**

Ana Cláudia Aparecida Pereira Franco  
**Secretária Municipal de Saúde**

**Comissão de Farmácia e Terapêutica**

Ana Carolina Fonseca Sérico - Farmacêutica Municipal

Felipe Bitencourt - Médico da Estratégia da Saúde da Família

Grazieli Bonini Rissato Ferreira - Assistente Social do Núcleo de Apoio a Saúde da  
Família

Heloísa Franco - Enfermeira da Unidade Básica de Saúde

Joaquim Alberto Nhola - Médico Pediatra

Luana Menossi Costa - Farmacêutica Municipal

Olavo Souza Canedo Reis - Médico Diretor Clínico

Sara Risso Costa - Coordenadora de Vigilância Sanitária

## SUMÁRIO

<b>APRESENTAÇÃO</b> .....	5
<b>SEÇÃO I - RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS EM ORDEM ALFABÉTICA</b> .....	6
<b>SEÇÃO II - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAS CLASSIFICADA POR CLASSE TERAPÊUTICA</b> .....	14
<b>1. ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS</b> .....	14
<b>2. ANTIINFLAMATÓRIOS NÃO-ESTERÓIDES E ESTERÓIDES</b> .....	14
<b>3. ANTIALÉRGICOS E MEDICAMENTOS USADOS EM ANAFILAXIA</b> .....	14
<b>4. ANTIBACTERIANOS</b> .....	15
<b>5. ANTIVIRAIS</b> .....	15
<b>5. ANTIFÚNGICOS</b> .....	16
<b>5.1 Sistêmicos</b> .....	16
<b>5.2 Tópicos usados em pele e mucosas</b> .....	16
<b>6. ANTIGOTOSOS</b> .....	16
<b>7. ANTIPARASITÁRIOS</b> .....	16
<b>8. VITAMINAS E SUBSTÂNCIAS MINERAIS</b> .....	Erro! Indicador não definido.
<b>9. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO</b> .....	17
<b>9.1 Antivertiginoso</b> .....	17
<b>9.2 Anticonvulsiantes</b> .....	17
<b>9.3 Antidepressivos e estabilizadores do humor</b> .....	18
<b>9.4 Medicamentos utilizados na doença de Parkinson</b> .....	18
<b>9.5 Antipsicóticos e Adjuvantes</b> .....	18
<b>9.6 Ansiolíticos e hipno-sedativos</b> .....	19
<b>9.7 Neurolépticos</b> .....	19
<b>10. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL</b> .....	19
<b>10.1 Medicamentos utilizados na insuficiência cardíaca</b> .....	19
<b>10.2 Medicamentos antiarrítmicos</b> .....	20
<b>10.3 Medicamentos utilizados na cardiopatia isquêmica</b> .....	20
<b>10.4 Hipolipemiantes</b> .....	20
<b>10.5 Anti-hipertensivos</b> .....	20

<b>11. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SANGUE</b> .....	21
11.1 Antianêmicos .....	21
11.2 Anticoagulantes .....	21
11.3 Antiagregante plaquetário .....	22
11.4 Redutor da viscosidade .....	22
<b>12. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA DIGESTÓRIO</b> .....	22
12.1 Antiácidos .....	22
12.2 Anti-secretores.....	22
12.3 Antieméticos e Agentes procinéticos .....	22
12.4 Antiespasmódicos .....	23
12.5 Reposição de perdas de água/sais – Manutenção de hidratação após diarréia aguda .....	23
12.6 Antiflatulência .....	23
12.7 Laxativos .....	23
12.8 Outros .....	23
<b>13. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA RESPIRATÓRIO</b> .....	23
13.1 Antiasmáticos .....	23
13.2 Broncodilatadores .....	24
13.3 Mucolíticos .....	24
13.4 Preparação Nasal.....	24
<b>14. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA ENDÓCRINO</b> .....	24
14.1 Hormônios tireoidianos.....	24
14.2 Antidiabéticos orais e Insulinas .....	24
<b>15. HORMÔNIOS SEXUAIS</b> .....	25
15.1 Contraceptivos hormonais orais .....	25
15.2 Contraceptivos hormonais injetáveis .....	25
<b>16. MEDICAMENTOS TÓPICOS USADOS EM PELE E MUCOSAS</b> .....	25
16.1 Antiinfectantes .....	25
16.2 Antipruriginosos e Antiinflamatórios.....	Erro! Indicador não definido.
16.3 Emolientes e Hidratantes .....	26
<b>17. MEDICAMENTOS USADOS NO SISTEMA OCULAR</b> .....	26
17.1 Antiinflamatórios e antialérgicos .....	26
17.2 Antiglaucomatosos.....	26
17.3 Substituto da lágrima .....	26

<b>18. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO/PREVENÇÃO DA OSTEOPOROSE .....</b>	<b>26</b>
<b>19. OUTROS MEDICAMENTOS .....</b>	<b>26</b>
<b>19.1 Antivaricos e doença vascular .....</b>	<b>26</b>
<b>19.2 Hiperplasia Prostática Benigna .....</b>	<b>27</b>
<b>19.3 Relaxante Muscular .....</b>	<b>27</b>
<b>19.4 Tratamento de otite.....</b>	<b>27</b>
<b>20. MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS PARA USO AMBULATORIAL .....</b>	<b>27</b>
<b>21. INSUMOS .....</b>	<b>29</b>
<b>SESSÃO III - ORIENTAÇÕES PARA PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS.....</b>	<b>30</b>

## APRESENTAÇÃO

A Secretaria de Saúde de Ibitiúra de Minas buscando qualificar o atendimento à população apresenta a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), que tem como função estratégica aprimorar a política de Assistência Farmacêutica no município e implementar a política do uso racional de medicamento, facilitando o acesso, qualidade e a humanização no atendimento. As ações envolvem a seleção, programação, aquisição, distribuição, dispensação dos medicamentos com orientação e acompanhamento da utilização, permitindo o tratamento eficaz das doenças mais comuns que afetam a população do município, conforme Resolução Ministério da Saúde nº 338, de 06 de maio de 2004.

A seleção dos medicamentos contidos na REMUME prevê os medicamentos da RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais) considerados essenciais, visto que foi elaborada com vista às necessidades prioritárias de saúde da população segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS). Além dos medicamentos considerados essenciais, segundo a OMS, a REMUME também contempla os medicamentos elegidos após mapeamento epidemiológico das doenças mais prevalentes no município e série histórica de prescrição ampliando o acesso da população aos medicamentos considerados essenciais para os usuários de Ibitiúra de Minas.

Instituída em 2020 a Comissão Farmácia e Terapêutica (CFT), tem desempenhado funções principais de avaliar, selecionar e promover o uso racional e seguro de medicamentos, fomentar o desenvolvendo de políticas farmacoterapêuticas, rever a lista da REMUME, apoiando a aquisição, e capacitando profissionais para otimizar o uso de recursos e garantir a qualidade e acesso aos tratamentos, atuando em toda a cadeia de medicamentos.

## SEÇÃO I - RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS EM ORDEM ALFABÉTICA

Denominação genérica	Apresentação
Acebrofilina	Xarope pediátrico 5 mg/ml
Acebrofilina	Xarope adulto 10 mg/ml
Acetato de medroxiprogesterona	Suspensão injetável 150 mg
Aciclovir	Comprimido 200 mg
Aciclovir	Creme 50 mg/G
Ácido acetilsalicílico	Comprimido 100 mg
Ácido ascórbico	Solução injetável 100 mg/ml
Ácido Ascórbico	Comprimido 500 mg
Ácido Fólico	Comprimido 5 mg
Ácido valpróico	Comprimido 250 mg
Albendazol	Comprimido mastigável 400 mg
Albendazol	Suspensão oral 40 mg/ml
Alopurinol	Comprimido 100mg
Alopurinol	Comprimido 300 mg
Alprazolam	Comprimido 1 mg
Ambroxol, cloridrato	Xarope pediátrico 3 mg/ml
Ambroxol, cloridrato	Xarope adulto 6 mg/ml
Aminofilina	Comprimido 100 mg
Aminofilina	Solução injetável 24 mg/ml
Amiodarona	Comprimido 200 mg
Amiodarona	Solução injetável 50mg/ml
Amitriptilina	Comprimido 25 mg
Amoxicilina	Comprimido 500 mg
Amoxicilina	Suspensão oral 250 mg/5ml
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	Comprimido 500 mg + 125 mg
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	Suspensão oral 250 + 62,5 mg/5ml
Anlodipino	Comprimido 5 mg

Atenolol	Comprimido 50 mg
Azitromicina	Comprimido 500 mg
Azitromicina	Suspensão oral 200 mg/5ml
Beclometasona	Solução aerossol de uso inalatório 50 mcg/jato
Beclometasona	Solução aerossol de uso inalatório 250 mcg/jato
Benzilpenicilina benzatina	Pó para solução injetável 600.000 UI
Benzilpenicilina benzatina	Pó para solução injetável 1.200.000 UI
Benzilpenicilina procaína + Benzilpenicilina potássica	300.000 UI + 100.000 UI
Benzoilmetronidazol	Suspensão oral 40 mg/ml
Betametasona dipropionato + Betametasona fosfato dissódico	Suspensão injetável 5 mg + 2 mg/ml
Biperideno	Comprimido 2 mg
Bromazepam	Comprimido 6 mg
Bromoprida	Comprimido 10 mg
Bromoprida	Solução injetável 5 mg/ml
Bromoprida	Solução oral 4 mg/ml
Bultibrometo de escopolamina	Comprimido 10 mg
Bultibrometo de escopolamina	Solução injetável 20 mg/ml
Butilbrometo de escopolamina	Solução oral 10 mg/ml
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona	Comprimido 10 mg + 250 mg
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona	Solução injetável 4mg + 500 mg/ml
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona	Solução oral 6,67 mg/mL + 333,4 mg/ml
Captopril	Comprimido 25 mg
Carbamazepina	Comprimido 200 mg
Carbamazepina	Suspensão oral 20 mg/ml
Carbonato de Cálcio + Colecalciferol	Comprimido 1.500mg + 400 UI
Carbonato de Lítio	Comprimido 300 mg

Carvedilol	Comprimido 3,125 mg
Carvedilol	Comprimido 6,25 mg
Carvedilol	Comprimido 12,5 mg
Carvedilol	Comprimido 25 mg
Cefalexina	Cápsula/Comprimido 500 mg
Cefalexina	Suspensão oral 250 mg/5ml
Cetoconazol	Comprimido 200 mg
Cetoconazol	Creme 20 mg/g
Cetoprofeno	Comprimido 100 mg
Cetoprofeno	Solução injetável 50 mg/ml
Ciclobenzaprina	Comprimido 10 mg
Cilostazol	Comprimido 50 mg
Cimetidina	Comprimido 200 mg
Cimetidina	Solução injetável 150 mg/ml
Cinarizina	Comprimido 25 mg
Cinarizina	Comprimido 75 mg
Ciprofloxacino	Comprimido 500 mg
Citalopram	Comprimido 20 mg
Claritromicina	Comprimido 500 mg
Claritromicina	Suspensão oral 50 mg/ml
Clindamicina	Cápsula 300 mg
Clomipramina	Comprimido 25 mg
Clonazepam	Comprimido 0,5 mg
Clonazepam	Comprimido 2 mg
Clonazepam	Solução oral 2,5 mg/ml
Clopidogrel	Comprimido 75 mg
Cloreto de Sódio	Solução nasal 0,9%
Cloridrato de Tiamina + cloridrato de Piridoxina + Cianocobalamina	Solução injetável 100 mg + 100 mg + 5.000 mcg/ml
Clorpromazina	Comprimido 25 mg
Clorpromazina	Comprimido 100 mg
Colagenase + Cloranfenicol	Pomada 0,6 U + 0,01g/g
Decanoato de haloperidol	Solução injetável 50 mg/ml

Dexametasona	Creme 1 mg/g
Dexametasona	Elixir 0,1 mg/ml
Dexametasona	Suspensão oftálmica 0,1%
Dexametasona, fosfato dissódico	Solução injetável 4 mg/ml
Dexclorfeniramina	Solução oral 0,4 mg/ml
Dexclorfeniramina + Betametasona	Xarope 2 + 0,25 mg/5ml
Diazepam	Comprimido 10 mg
Diazepam	Solução injetável 5mg/ml
Diclofenaco sódico	Comprimido 50 mg
Diclofenaco sódico	Solução injetável 25 mg/ml
Digoxina	Comprimido 0,25 mg
Diltiazem	Comprimido 30 mg
Dimenidrato + Cloridrato de Piridoxina + Glicose + Frutose	Solução injetável 3 mg + 5 mg + 100 mg + 100 mg/ml
Diosmina + Hesperidina	Comprimido 450 + 50 mg
Dipirona	Solução injetável 500 mg/ml
Dipirona	Comprimido 500 mg
Dipirona	Solução oral 500 mg/ml
Domperidona	Comprimido 10 mg
Domperidona	Suspensão oral 1 mg/ml
Doxazosina	Comprimido 2 mg
Doxazosina	Comprimido 4 mg
Duloxetina	Cápsula 30 mg
Enalapril	Comprimido 10 mg
Enalapril	Comprimido 20 mg
Enantato de noretisterona + valerato de estradiol	Solução injetável 50 mg + 5 mg
Epinefrina	Solução injetável 1 mg/ml
Escitalopram	Comprimido 10 mg
Espironolactona	Comprimido 25 mg
Fenitoína	Comprimido 100 mg
Fenitoína	Solução injetável 50 mg/ml
Fenobarbital	Comprimido 100 mg

Fenobarbital	Solução injetável 100 mg/ml
Finasterida	Comprimido 5 mg
Fluconazol	Cápsula 150 mg
Flunarizina	Comprimido 10 mg
Fluoxetina	Comprimido 20 mg
Furosemida	Comprimido 40 mg
Furosemida	Solução injetável 10 mg/ml
Glibenclamida	Comprimido 5 mg
Glicerol	Supositório de glicerina pediátrico 0,8 a 1,5 gramas
Glicerol	Supositório de glicerina adulto 2,2 a 2,7 gramas
Gliclazida	Comprimido liberação prolongada 30 mg
Glicose	Solução injetável 25 %
Glicose	Solução injetável 50 %
Haloperidol	Comprimido 1 mg
Haloperidol	Comprimido 5 mg
Haloperidol	Solução oral 2 mg/ml
Hidroclorotiazida	Comprimido 25 mg
Hidrocortisona	Pó para solução injetável 500 mg
Hidróxido de Alumínio	Suspensão oral 60 mg/ml
Hipromelose	Solução oftálmica 5mg/ml
Ibuprofeno	Comprimido 600 mg
Ibuprofeno	Suspensão oral 100 mg/ml
Imipramina	Comprimido 25 mg
Insulina humana NPH	Suspensão injetável 100 UI/ml
Insulina humana Regular	Solução injetável 100 UI/ml
Ipratrópio, brometo	Solução para inalação 0,25 mg/ml
Ivermectina	Comprimido 6 mg
Lactulose	Xarope 667 mg/ml
Levodopa + Cloridrato de Benserazida	Comprimido 200 mg + 50 mg
Levomepromazina	Comprimido 25 mg

Levomepromazina	Comprimido 100 mg
Levonorgestrel + Etinilestradiol	Comprimido 0,15 mg + 0,03 mg
Levotiroxina Sódica	Comprimido 25 mcg
Levotiroxina Sódica	Comprimido 50 mcg
Levotiroxina Sódica	Comprimido 100 mcg
Lidocaína	Geléia uso uretral 20 mg/G
Lidocaína	Solução injetável 20 mg/ml
Loratadina	Comprimido 10 mg
Loratadina	Xarope 1 mg/ml
Lorazepam	Comprimido 2 mg
Losartana potássica	Comprimido 50 mg
Maleato de timolol	Solução oftálmica 0,5%
Mebendazol	Suspensão oral 20mg/ml
Metformina	Comprimido 500 mg
Metformina	Comprimido 850 mg
Metildopa	Comprimido 500 mg
Metoclopramida	Solução injetável 5 mg/ml
Metoclopramida	Solução oral 4 mg/ml
Metoprolol, succinato	Comprimido 25 mg
Metoprolol, succinato	Comprimido 50 mg
Metoprolol, succinato	Comprimido 100 mg
Metronidazol	Comprimido 250 mg
Metronidazol	Geléia vaginal 100 mg/g
Midazolam	Solução injetável 5 mg/ml
Mononitrato de isossorbida	Comprimido 20 mg
Nifedipino	Comprimido 20 mg
Nimesulida	Comprimido 100 mg
Nimesulida	Suspensão oral 50 mg/ml
Nistatina	Creme vaginal 100.000 UI/4g
Nistatina	Suspensão oral 100.000 UI/ml

Nitrato de miconazol	Creme vaginal 20 mg/g
Nitrofurantoína	Cápsula 100 mg
Noretisterona	Comprimido 0,35 mg
Norfloxacino	Comprimido 400 mg
Nortriptilina	Cápsula 25 mg
Omeprazol	Cápsula 20 mg
Paracetamol	Comprimido 500 mg
Paracetamol	Solução oral 200 mg/ml
Paroxetina	Comprimido 20 mg
Pentoxifilina	Comprimido 400 mg
Periciazina	Solução oral 4%
Polivitamínico + Polimineral	Comprimido
Prednisolona	Solução oral 3 mg/ml
Prednisona	Comprimido 5 mg
Prednisona	Comprimido 20 mg
Pregabalina	Cápsula 75 mg
Prometazina	Comprimido 25 mg
Prometazina	Solução injetável 25 mg/ml
Propranolol	Comprimido 40 mg
Propatilnitrato	Comprimido sublingual 10 mg
Quetiapina	Comprimido 25 mg
Retinol + Colecalciferol + Óxido de zinco	Pomada para prevenção de assaduras 5.000 UI + 900 UI + 150 mg/g
Risperidona	Comprimido 2 mg
Risperidona	Solução oral 1mg/ml
Sais para reidratação oral	Envelope 27,9 g
Salbutamol	Aerossol 100 mcg/jato-dose
Salbutamol	Xarope 0,4 mg/ml
Sertralina	Comprimido 50 mg
Simeticona	Emulsão oral 75 mg/ml

Sinvastatina	Comprimido 10 mg
Sinvastatina	Comprimido 20 mg
Sinvastatina	Comprimido 40 mg
Solução ringer + lactato	Solução injetável (Lactato de sódio 3mg/ml + Cloreto de sódio 6 mg/ml + Cloreto de Potássio 0,3 mg/ml + Cloreto de cálcio 0,2 mg/ml)
Sulfadiazina de prata	Creme 10 mg/g
Sulfametoaxol + trimetoprima	Comprimido 400 + 80 mg
Sulfametoaxol + trimetoprima	Suspensão oral 40 + 8 mg/ml
Sulfato de neomicina + Bacitracina zíncica	Pomada 5 mg + 250 UI/g
Sulfato de polimixina B + Sulfato de neomicina + Fluocinolona acetonida + Cloridrato de Lidocaína	10.000 UI + 3,500 mg + 0,250 mg + 20 mg/ml
Sulfato ferroso	Comprimido 40 mg
Sulfato ferroso	Solução oral 25 mg/ml
Tiamina	Comprimido 300 mg
Tramadol	Comprimido 50 mg
Tramadol	Solução injetável 50 mg/ml
Varfarina sódica	Comprimido 5 mg
Verapamil	Comprimido 80 mg
Vitaminas do Complexo B	Comprimido
Vitaminas do Complexo B	Solução injetável

## SEÇÃO II - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAS CLASSIFICADA POR CLASSE TERAPÊUTICA

### 1. ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS

Denominação Genérica	Apresentação
Dipirona	Comprimido 500 mg Solução oral 500 mg/ml
Paracetamol	Comprimido 500 mg Solução oral 200 mg/ml
Tramadol	Comprimido 50 mg

### 2. ANTIINFLAMATÓRIOS NÃO-ESTERÓIDES E ESTERÓIDES

Denominação Genérica	Apresentação
Cetoprofeno	Comprimido 100 mg
Dexametasona	Elixir 0,1 mg/ml
Diclofenaco sódico	Comprimido 50 mg
Ibuprofeno	Comprimido 600 mg Suspensão oral 100 mg/ml
Nimesulida	Comprimido 100 mg Suspensão oral 50 mg/ml
Prednisolona	Solução oral 3 mg/ml
Prednisona	Comprimido 5 mg Comprimido 20 mg

### 3. ANTIALÉRGICOS E MEDICAMENTOS USADOS EM ANAFILAXIA

Denominação Genérica	Apresentação
Dexclorfeniramina	Comprimido 2 mg Solução oral 0,4 mg/ml
Dexclorfeniramina + Betametasona	Xarope 2 + 0,25 mg/5ml
Loratadina	Comprimido 10 mg

	Xarope 1 mg/ml
Prednisona	Comprimido 5 mg Comprimido 20 mg
Prednisolona	Solução oral 3mg/ml
Prometazina	Comprimido 25 mg

#### 4. ANTIBACTERIANOS

Denominação Genérica	Apresentação
Amoxicilina	Comprimido 500 mg Suspensão oral 250 mg/5ml
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	Comprimido 500 mg + 125 mg Suspensão oral 250 + 62,5 mg/5ml
Azitromicina	Comprimido 500 mg Suspensão oral 200 mg/5ml
Cefalexina	Cápsula/Comprimido 500 mg Suspensão oral 250 mg/5ml
Ciprofloxacino	Comprimido 500 mg
Claritromicina	Comprimido 500 mg Suspensão oral 50 mg/ml
Clindamicina	Cápsula 300 mg
Metronidazol	Comprimido 250 mg
Nitrofurantoína	Cápsula 100 mg
Norfloxacino	Comprimido 400 mg
Sulfametozaxol + trimetoprima	Comprimido 400 + 80 mg Suspensão oral 40 + 8 mg/ml

#### 5. ANTIVIRAIS

Denominação Genérica	Apresentação
Aciclovir	Comprimido 200 mg

## 6. ANTIFÚNGICOS

### 6.1 Sistêmicos

Denominação Genérica	Apresentação
Cetoconazol	Comprimido 200 mg
Fluconazol	Cápsula 150 mg

### 6.2 Tópicos usados em pele e mucosas

Denominação Genérica	Apresentação
Cetoconazol	Creme 20 mg/g
Nitrato de miconazol	Creme vaginal 20 mg/g
Metronidazol	Geléia vaginal 100 mg/g
Nistatina	Creme vaginal 100.000 UI/4g Suspensão oral 100.000 UI/ml

## 7. ANTIGOTOSOS

Denominação Genérica	Apresentação
Alopurinol	Comprimido 100mg Comprimido 300 mg

## 8. ANTIPARASITÁRIOS

Denominação Genérica	Apresentação
Albendazol	Comprimido mastigável 400 mg Suspensão oral 40 mg/ml
Benzoilmetronidazol	Suspensão oral 40 mg/ml
Metronidazol	Comprimido 250 mg
Ivermectina	Comprimido 6 mg
Mebendazol	Suspensão oral 20mg/ml

## 9. VITAMINAS E SUBSTÂNCIAS MINERAIS

Denominação Genérica	Apresentação
Ácido Ascórbico	Comprimido 500 mg
Ácido Fólico	Comprimido 5 mg
Polivitamínico + Polimineral	Comprimido
Sulfato ferroso	Comprimido 40 mg Solução oral 25 mg/ml
Tiamina	Comprimido 300 mg
Vitaminas do Complexo B	Comprimido

## 10. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE SISTEMA NERVOSO CENTRAL E PERIFÉRICO

### 9.1 Antivertiginoso

Denominação Genérica	Apresentação
Cinarizina	Comprimido 25 mg Comprimido 75 mg
Flunarizina	Comprimido 10 mg

### 9.2 Anticonvulsiantes

Denominação Genérica	Apresentação
Ácido valpróico	Comprimido 250 mg
Carbamazepina	Comprimido 200 mg Suspensão oral 20 mg/ml
Clonazepam	Comprimido 0,5 mg Comprimido 2 mg Solução oral 2,5 mg/ml
Fenitoína	Comprimido 100 mg
Fenobarbital	Comprimido 100 mg
Pregabalina	Cápsula 75 mg

### 9.3 Antidepressivos e estabilizadores do humor

Denominação Genérica	Apresentação
Ácido valpróico	Comprimido 250 mg
Amitriptilina	Comprimido 25 mg
Carbamazepina	Comprimido 200 mg Suspensão oral 20 mg/ml
Carbonato de Lítio	Comprimido 300 mg
Citalopram	Comprimido 20 mg
Clomipramina	Comprimido 25 mg
Duloxetina	Cápsula 30 mg
Escitalopram	Comprimido 10 mg
Fluoxetina	Comprimido 20 mg
Imipramina	Comprimido 25 mg
Nortriptilina	Cápsula 25 mg
Paroxetina	Comprimido 20 mg
Sertralina	Comprimido 50 mg

### 9.4 Medicamentos utilizados na doença de Parkinson

Denominação Genérica	Apresentação
Biperideno	Comprimido 2 mg
Levodopa + Cloridrato de Benserazida	Comprimido 200 mg + 50 mg

### 9.5 Antipsicóticos e Adjuvantes

Denominação Genérica	Apresentação
Clorpromazina	Comprimido 25 mg Comprimido 100 mg
Haloperidol	Comprimido 1 mg Comprimido 5 mg Solução oral 2 mg/ml
Levomepromazina	Comprimido 25 mg Comprimido 100 mg
Quetiapina	Comprimido 25 mg
Risperidona	Comprimido 2 mg

	Solução oral 1mg/ml
--	---------------------

### 9.6 Ansiolíticos e hipno-sedativos

Denominação Genérica	Apresentação
Alprazolam	Comprimido 1 mg
Bromazepam	Comprimido 6 mg
Clonazepam	Comprimido 0,5 mg Comprimido 2 mg Solução oral 2,5 mg/ml
Diazepam	Comprimido 10 mg
Lorazepam	Comprimido 2 mg

### 9.7 Neurolépticos

Denominação Genérica	Apresentação
Periciazina	Solução oral 4%

## 10. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL

### 10.1 Medicamentos utilizados na insuficiência cardíaca

Denominação Genérica	Apresentação
Carvedilol	Comprimido 3,125 mg Comprimido 6,25 mg Comprimido 12,5 mg Comprimido 25 mg
Digoxina	Comprimido 0,25 mg
Enalapril	Comprimido 10 mg Comprimido 20 mg
Espironolactona	Comprimido 25 mg
Furosemida	Comprimido 40 mg
Hidroclorotiazida	Comprimido 25 mg
Losartana potássica	Comprimido 50 mg

## 10.2 Medicamentos antiarrítmicos

Denominação Genérica	Apresentação
Amiodarona	Comprimido 200 mg
Verapamil	Comprimido 80 mg
Metoprolol, succinato	Comprimido 25 mg Comprimido 50 mg Comprimido 100 mg

## 10.3 Medicamentos utilizados na cardiopatia isquêmica

Denominação Genérica	Apresentação
Anlodipino	Comprimido 5 mg
Atenolol	Comprimido 50 mg
Metoprolol, succinato	Comprimido 25 mg Comprimido 50 mg Comprimido 100 mg
Mononitrato de isossorbida	Comprimido 20 mg
Nifedipino	Comprimido 20 mg
Propatilnitrato	Comprimido sublingual 10 mg
Propranolol	Comprimido 40 mg
Verapamil	Comprimido 80 mg

## 10.4 Hipolipemiantes

Denominação Genérica	Apresentação
Sinvastatina	Comprimido 10 mg Comprimido 20 mg Comprimido 40 mg

## 10.5 Anti-hipertensivos

### 10.5.1 Diuréticos

Denominação Genérica	Apresentação
Espironolactona	Comprimido 25 mg
Furosemida	Comprimido 40 mg
Hidroclorotiazida	Comprimido 25 mg

### 10.5.2 Bloqueadores Adrenérgicos

Denominação Genérica	Apresentação
Atenolol	Comprimido 50 mg
Metildopa	Comprimido 500 mg
Propranolol	Comprimido 40 mg

### 10.5.3 Bloqueadores do canal de Cálcio

Denominação Genérica	Apresentação
Anlodipino	Comprimido 5 mg
Diltiazem	Comprimido 30 mg
Nifedipino	Comprimido 20 mg
Verapamil	Comprimido 80mg

### 10.5.4 Inibidores da enzima conversora da angiotensina

Denominação Genérica	Apresentação
Captopril	Comprimido 25 mg
Enalapril	Comprimido 10 mg Comprimido 20 mg

### 10.5.5 Antagonista de receptores de angiotensina

Denominação Genérica	Apresentação
Losartana Potássica	Comprimido 50 mg

## 11. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SANGUE

### 11.1 Antianêmicos

Denominação Genérica	Apresentação
Ácido Fólico	Comprimido 5 mg
Sulfato Ferroso	Comprimido 40 mg Solução oral 25 mg/ml

### 11.2 Anticoagulantes

Denominação Genérica	Apresentação
Varfarina sódica	Comprimido 5 mg

### 11.3 Antiagregante plaquetário

Denominação Genérica	Apresentação
Ácido acetilsalicílico	Comprimido 100 mg
Clopidogrel	Comprimido 75 mg
Cilostazol	Comprimido 50 mg

### 11.4 Redutor da viscosidade

Denominação Genérica	Apresentação
Pentoxifilina	Comprimido 400 mg

## 12. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA DIGESTÓRIO

### 12.1 Antiácidos

Denominação Genérica	Apresentação
Hidróxido de Alumínio	Suspensão oral 60 mg/ml

### 12.2 Anti-secretores

Denominação Genérica	Apresentação
Cimetidina	Comprimido 200 mg
Omeprazol	Cápsula 20 mg

### 12.3 Antieméticos e Agentes procinéticos

Denominação Genérica	Apresentação
Bromoprida	Comprimido 10 mg
	Solução oral 4 mg/ml
Domperidona	Comprimido 10 mg
	Suspensão oral 1 mg/ml
Metoclopramida	Solução oral 4 mg/ml

## 12.4 Antiespasmódicos

Denominação Genérica	Apresentação
Bultibrometo de escopolamina	Comprimido 10 mg Solução oral 10 mg/ml
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona	Comprimido 10 mg + 250 mg Solução oral 6,67 mg/ml + 333,4 mg/ml

## 12.5 Reposição de perdas de água/sais – Manutenção de hidratação após diarreia aguda

Denominação Genérica	Apresentação
Sais para reidratação oral	Envelope 27,9 g

## 12.6 Antiflatulência

Denominação Genérica	Apresentação
Simeticona	Emulsão oral 75 mg/ml

## 12.7 Laxativos

Denominação Genérica	Apresentação
Glicerol	Supositório de glicerina pediátrico 0,8 a 1,5 gramas Supositório de glicerina adulto 2,2 a 2,7 gramas

## 12.8 Outros

Denominação Genérica	Apresentação
Lactulose	Xarope 667 mg/ml

## 13. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA RESPIRATÓRIO

### 13.1 Antiasmáticos

Denominação Genérica	Apresentação
Beclometasona	Solução aerossol de uso inalatório 50 mcg/jato

	Solução aerossol de uso inalatório 250 mcg/jato
Ipratrópio, brometo	Solução para inalação 0,25 mg/ml
Prednisona	Comprimido 5 mg Comprimido 20 mg
Salbutamol	Aerossol 100 mcg/jato-dose Xarope 0,4 mg/ml

### 13.2 Broncodilatadores

Denominação Genérica	Apresentação
Acebrofilina	Xarope pediátrico 5 mg/ml Xarope adulto 10 mg/ml
Aminofilina	Comprimido 100 mg

### 13.3 Mucolíticos

Denominação Genérica	Apresentação
Ambroxol, cloridrato	Xarope pediátrico 3 mg/ml Xarope adulto 6 mg/ml

### 13.4 Preparação Nasal

Denominação Genérica	Apresentação
Cloreto de Sódio	Solução nasal 0,9%

## 14. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA ENDÓCRINO

### 14.1 Hormônios tireoidianos

Denominação Genérica	Apresentação
Levotiroxina Sódica	Comprimido 25 mcg Comprimido 50 mcg Comprimido 100 mcg

### 14.2 Antidiabéticos orais e Insulinas

Denominação Genérica	Apresentação
----------------------	--------------

Glibenclamida	Comprimido 5 mg
Gliclazida	Comprimido liberação prolongada 30 mg
Metformina	Comprimido 500 mg Comprimido 850 mg
Insulina humana NPH	Suspensão injetável 100 UI/ml
Insulina humana Regular	Solução injetável 100 UI/ml

## 15. HORMÔNIOS SEXUAIS

### 15.1 Contraceptivos hormonais orais

Denominação Genérica	Apresentação
Levonorgestrel + Etilnilestradiol	Comprimido 0,15 mg + 0,03 mg
Noretisterona	Comprimido 0,35 mg

### 15.2 Contraceptivos hormonais injetáveis

Denominação Genérica	Apresentação
Enantato de noretisterona + valerato de estradiol	Solução injetável 50 mg + 5 mg
Acetato de medroxiprogesterona	Suspensão injetável 150 mg

## 16. MEDICAMENTOS TÓPICOS USADOS EM PELE E MUCOSAS

### 16.1 Antiinfectantes

Denominação Genérica	Apresentação
Aciclovir	Creme 50 mg/g
Metronidazol	Geléia vaginal 100 mg/g
Nitrato de miconazol	Creme vaginal 20 mg/g
Sulfato de neomicina + Bacitracina zíncica	Pomada 5 mg/g + 250 UI/g
Nistatina	Creme vaginal 100.000 UI/4g Suspensão oral 100.000 UI/ml

**16.2 Antipruriginosos e Antiinflamatórios**

Denominação Genérica	Apresentação
Dexametasona	Creme 1 mg/g

**16.3 Emolientes e Hidratantes**

Denominação Genérica	Apresentação
Retinol + Colecalciferol + Óxido de zinco	Pomada para prevenção de assaduras 5.000 UI + 900 UI + 150 mg/g

**17. MEDICAMENTOS USADOS NO SISTEMA OCULAR****17.1 Antiinflamatórios e antialérgicos**

Denominação Genérica	Apresentação
Dexametasona	Suspensão oftálmica 0,1%ci

**17.2 Antiglaucomatosos**

Denominação Genérica	Apresentação
Maleato de timolol	Solução oftálmica 0,5%

**17.3 Substituto da lágrima**

Denominação Genérica	Apresentação
Hipromelose	Solução oftálmica 5 mg/ml

**18. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO/PREVENÇÃO DA OSTEOPOROSE**

Denominação Genérica	Apresentação
Carbonato de Cálcio + Colecalciferol	Comprimido 1.500mg + 400 UI

## 19. OUTROS MEDICAMENTOS

### 19.1 Antivaricosos e doença vascular

Denominação Genérica	Apresentação
Diosmina + Hesperidina	Comprimido 450 mg + 50 mg

### 19.2 Hiperplasia Prostática Benigna

Denominação Genérica	Apresentação
Doxazosina	Comprimido 2 mg
	Comprimido 4 mg
Finasterida	Comprimido 5 mg

### 19.3 Relaxante Muscular

Denominação Genérica	Apresentação
Ciclobenzaprina	Comprimido 10 mg

### 19.4 Tratamento de otite

Denominação Genérica	Apresentação
Sulfato de polimixina B + Sulfato de neomicina + Fluocinolona acetonida + Cloridrato de Lidocaína	10.000 UI + 3,500 mg + 0,250 mg + 20 mg/ml

## 20. MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS PARA USO AMBULATORIAL

Denominação Genérica	Apresentação
Ácido ascórbico	Solução injetável 100 mg/ml
Aminofilina	Solução injetável 24 mg/ml
Amiodarona	Solução injetável 50 mg/ml
Benzilpenicilina benzatina	Pó para solução injetável 1.200.000 UI
	Pó para solução injetável 600.000 UI
Benzilpenicilina procaína + Benzilpenicilina potássica	300.000 UI + 100.000 UI

Betametasona dipropionato + Betametasona fosfato dissódico	Suspensão injetável 5 mg + 2 mg/ml
Bromoprida	Solução injetável 5 mg/ml
Butilbrometo de escopolamina	Solução injetável 20 mg/ml
Butilbrometo de escopolamina + dipirona	Solução injetável 4mg + 500 mg/ml
Cetoprofeno	Solução injetável 50 mg/ml
Cimetidina	Solução injetável 150 mg/ml
Cloridrato de Tiamina + cloridrato de Piridoxina + Cianocobalamina	Solução injetável 100 mg + 100 mg + 5.000 mcg/ml
Colagenase + Cloranfenicol	Pomada 0,6 U + 0,01g/g
Decanoato de haloperidol	Solução injetável 50 mg/ml
Dexametasona	Solução injetável 4 mg/ml
Diazepam	Solução injetável 5 mg/ml
Diclofenaco sódico	Solução injetável 25 mg/ml
Dimenidrato + Cloridrato de Piridoxina	Solução injetável 50 mg + 50 mg/ml
Dimenidrato + Cloridrato de Piridoxina + Glicose + Frutose	Solução injetável 3 mg + 5 mg + 100 mg + 100 mg/ml
Dipirona	Solução injetável 500 mg/ml
Epinefrina	Solução injetável 1 mg/ml
Fenitoína	Solução injetável 50 mg/ml
Fenobarbital	Solução injetável 100 mg/ml
Furosemida	Solução injetável 10 mg/ml
Glicose	Solução injetável 25 % Solução injetável 50 %
Hidrocortisona	Pó para solução injetável 500 mg
Lidocaína	Geléia uso uretral 20 mg/G
Lidocaína	Solução injetável 20 mg/ml (sem vaso)
Metoclopramida	Solução injetável 5 mg/ml
Midazolam	Solução injetável 5 mg/ml
Prometazina	Solução injetável 25 mg/ml
Solução ringer + lactato	Solução injetável (Lactato de sódio 3mg/ml + Cloreto de sódio 6 mg/ml +

	Cloreto de Potássio 0,3 mg/ml + Cloreto de cálcio 0,2 mg/ml)
Sulfadiazina de prata	Creme 10 mg/g
Tramadol	Solução injetável 50 mg/ml
Vitaminas do Complexo B	Solução injetável

## 21. INSUMOS

Denominação genérica	Apresentação
Dispositivo intrauterino de cobre	Modelo T380 mm
Lancetas para punção digital	Unidade
Preservativo masculino	160 mm X 52 mm
Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina	13 X 4,5 mm – 1 ml
Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina	8,0 X 0,30 mm – 1 ml
Tiras reagentes de medida de glicemia capilar	Unidade

### SESSÃO III - ORIENTAÇÕES PARA PRESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS

A prescrição de medicamentos para os usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) do município de Ibitiúra de Minas deverá ser de acordo com a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) e a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), que deverá ser norteadora das prescrições de medicamentos nos serviços de saúde do SUS. As receitas devem estar prescritas de acordo com aspectos legais e técnicos, contendo as seguintes informações:

- Utilizar receituário padrão, em papel timbrado do município, contendo a identificação do serviço de saúde com nome, endereço e telefone;
- Conter a Denominação Comum Brasileira (DCB) ou na falta Denominação Comum Internacional (DCI), sendo vetado o uso de abreviaturas ou códigos;
- Ser individual, escrita em caligrafia legível, a tinta ou digitada, sem rasuras e/ou emendas, observadas a nomenclatura e o sistema de pesos e medidas oficiais, indicando a forma farmacêutica, posologia, o modo de usar e a duração do tratamento;
- Conter a data de sua emissão, identificação (nome completo e número do registro no conselho de classe correspondente, impresso ou de próprio punho) e assinatura do prescritor;
- Conter o nome completo do (a) paciente;
- O receituário de medicamentos antimicrobianos e controlados, ou a estes equiparados e os demais sob regime de controle, de acordo com a sua classificação, obedecerão às disposições da legislação federal específica, apresentado em 2 vias;
- Emitir as receitas de medicamentos para tratamento de condições crônicas contendo os dizeres “uso contínuo” ou determinar a quantidade de medicamento suficiente para o período de tratamento;
- Quando a dosagem do medicamento prescrito ultrapassar os limites farmacológicos ou a prescrição apresentar incompatibilidades o responsável técnico pelo estabelecimento solicitará confirmação expressa ao profissional que a prescreveu.